ถึงแม้ว่าความสนใจในการผลิตในประเทศหรือภูมิภาคใกล้เคียง (Nearshoring) จะเพ่ิมขึ้น
อย่างมากในช่วงไม่กี่ปีที่ผ่านมา แต่การเปลี่ยนแปลงในทางปฏิบัติจริงกลับยังไมเ่ป็นไปใน
ทิศทางเดียวกัน ซึ่งข้อมูลชี้ให้เห็นว่า แม้การกล่าวถึง Nearshoring ในการนําเสนอของบริษัท
ต่าง ๆ จะเพ่ิมขึ้นถึง 20 เท่าระหว่างปี พ.ศ. 2561-2565 (ปี 2018-2022) แตส่ัดส่วน
การนําเข้าไปยังยุโรปและสหรัฐอเมริกาจากประเทศใกล้เคียงยังคงทรงตัวตั้งแต่ปี พ.ศ. 2562
(ปี 2019) เนื่องจากซัพพลายเออร์ท้องถิ่นในประเทศใกล้เคียงหลายแห่งยังคงมีข้อจํากัด
ด้านกําลังการผลิตและความสามารถในการผลิตสินค้าที่มีคุณภาพและปริมาณทีต่้องการ และ
ผลิตภาพแรงงานที่ตํ่ากว่าในประเทศใกล้เคียงบางแห่ง ส่งผลให้ต้นทุนการผลิตโดยรวมสูง
กว่าภูมิภาคอื่น ๆ

ด้านแรงจูงใจจากนโยบายภาครัฐ พบว่า ร่างกฎหมาย Americas Act ซึ่งเป็นร่างกฎหมาย
ของทั้ง 2 พรรคในสหรัฐอเมริกา โดยหากมีผลบังคับใช้จะจัดสรรเงิน 14 พันล้านดอลลาร์
สําหรับเงินอุดหนุนเครื่องนุ่งห่มและการลงทุนในการผลิตแบบ Nearshoring และกลยุทธ์ของ
สหภาพยุโรปสําหรับสิ่งทอที่ยั่งยืนได้กําหนดขึ้นหลายโครงการริเริ่มเพ่ือลดผลกระทบต่อ
สิ่งแวดล้อมเมื่อปี พ.ศ. 2566 (ปี 2023) ซึ่งอาจได้รับการแก้ไขผ่านการผลิตแบบ
Nearshoring ด้วยเช่นกัน

ทั้งนี้ ลาตินอเมริกาและตุรกีกําลังกลายเป็นศูนย์กลางการผลิตทีส่ําคัญสําหรับการผลิตแบบ
Nearshoring โดยลาตินอเมริกาเป็นแหล่งผลิตที่สําคัญสําหรับสหรัฐอเมริกา ในขณะที่ตุรกี
เป็นศูนย์กลางการผลิตที่สําคัญสําหรับยุโรป

ลาตินอเมริกา (LATIN AMERICA)

บริษัทแฟชั่นของสหรัฐฯ คิดเป็นร้อยละ 65.0 ระบุว่า กําลังเพ่ิมการจัดหาสินค้าจากประเทศ
สมาชิก USMCA เมื่อปี พ.ศ. 2566 (ปี 2023) โดยเฉพาะอย่างยิ่งจากประเทศเม็กซิโก ซึ่ง
เพ่ิมขึ้นจากร้อยละ 40 เมื่อปี พ.ศ. 2563 (ปี 2020) เนื่องจากข้อตกลงทางการค้าทีเ่ป็น
ประโยชน์สําหรับสิ่งทอและเครื่องนุ่งห่ม และการลงทุนที่เพ่ิมขึ้นของสหรัฐฯ

เส้นทางการขนส่งสินค้าระหว่างเม็กซิโกและสหรัฐอเมริกา กําลังกลายเป็นทางเลือกที่น่าสนใจ
มากขึ้นสําหรับธุรกิจต่าง ๆ เนื่องจากมีข้อได้เปรียบด้านต้นทุนและความเร็วในการขนส่งที่เหนือ
กว่าเส้นทางการขนส่งจากจีน

พบว่า ระยะเวลาการขนส่งสินค้าจากเม็กซิโกไปสหรัฐอเมริกา ใช้เวลา
เพียง 5-10 วัน ในขณะที่การขนส่งจากจีนไปสหรัฐอเมริกา ต้องใช้เวลานานถึง 60 วัน หรือ
มากกว่านั้น

โดยมูลค่าการส่งออกสิ่งทอและเครื่องนุ่งห่มจากกัวเตมาลาไปยังสหรัฐอเมริกาเพ่ิมขึ้นร้อยละ
10.0 ตั้งแต่ปี พ.ศ. 2563-2566 (ปี 2020-2023) แม้ว่าต้นทุนการผลิตในประเทศจะสูงกว่า
หากเปรียบเทียบกับเวียดนาม ประมาณ 5 ถึง 10% แต่ระยะเวลาการขนส่งเร็วกว่าประมาณ 3

ทั้งนี้ เมื่อช่วงปลายปี w.ศ.

ตุรกีได้กลายเป็นผู้ผลิตหลักสําคัญในอุตสาหกรรมสิ่งทอโลกอย่างแข็งแกร่ง โดยในช่วง 2
ทศวรรษที่ผ่านมา พบว่า ส่วนแบ่งการผลิตสิ่งทอทั่วโลกของตุรกีเพ่ิมขึ้นเป็น 2 เท่า นั่นแสดง
ให้เห็นถึงการเติบโตอย่างมีนัยสําคัญของอุตสาหกรรมสิ่งทอของตรุกี ทั้งนี้ การเติบโตของตุ
รกีในฐานะผู้ผลิตหลักอาจนําไปสู่การเปลี่ยนแปลงในห่วงโซ่อุปทานโลก และส่งผลกระทบต่อ ผู้
ผลิตรายอื่น ๆ ในภูมิภาคต่าง ๆ อย่างมีนัยสําคัญด้วยเช่นกัน

โดยเมื่อปี พ.ศ. 2566 (ปี 2023) ตุรกีประสบความสําเร็จในการเพ่ิมส่วนแบ่งการส่งออก
สิ่งทอและเครื่องนุ่งห่มเข้าไปยังยุโรป สูงถึงร้อยละ 6.0 ซึ่งเป็นเครื่องพิสูจน์ถึงความสามารถ
ในการแข่งขันและคุณภาพของผลิตภัณฑ์สิ่งทอของตุรกี การส่งออกที่เพ่ิมขึ้นในครั้งนีย้ัง
สามารถแซงหน้าเวียดนาม ซึ่งเป็นผู้เล่นสําคัญอีกรายในตลาดสิ่งทอโลกด้วยเช่นกัน